¹⁷ Lavarenne 1933, p. 207, n. 1.

¹⁸ *Faciamque te in gentem magnam, et benedicam tibi, et magnificabo nomen tuum, erisque benedictus, gen. 12, 2; Eduxitque eum foras, et ait illi: Suscipe caelum, et numera stellas, si potes. Et dixit ei: Sic erit semen tuum, gen. 15, 5; Faciamque te crescere vehementissime, et ponam te in gentibus, regesque ex te egredientur. Et statuam pactum meum inter me et te, et inter semen tuum post te in generationibus suis, foedere sempiterno: ut sim Deus tuus, et seminis tui post te. Daboque tibi et semini tuo terram peregrinationis tuae, omnem terram Chanaan in possessionem aeternam, eroque Deus eorum, gen. 17, 5-8.*

adiecta cuius nomen... Abraham Deo 3-4: l'episodio del cambiamento del nome occupa ben due versi in una narrazione altrimenti assai sintetica; esso d'altronde rappresenta nel racconto biblico il momento in cui Dio più apertamente stabilisce la sua alleanza con il patriarca: *Nec ultra vocabitur nomen tuum Abram, sed appellaberis Abraham: quia patrem multarum gentium constitui te* (*gen.* 17, 5). Il nome originario *Abram* significa infatti "Dio è sublime" o "Dio è il Padre Altissimo", mentre *Abraham* equivale a "padre di molti popoli"¹⁹. Si noti come il cenno *parenti dictus*, alludendo al padre naturale di Abramo che non ha in realtà alcun ruolo nella storia, serva più che altro ad incrementare l'accumulazione lessicale sul tema della paternità, secondo un uso che si avrà modo di osservare spesso in Prudenzio.

... senile pignus qui dicavit victimae
 docens, ad aram cum litare quis velit,
 quod dulce cordi, quod pium, quod unicum
 deo libenter offerendum credito, ... (5-8)

senile pignus qui dicavit victimae 5: *senile* riprende il *senex* incipitario. Interessante il gioco con la polivalenza semantica di *pignus*: i traduttori si sono concentrati sul suo senso traslato di "figlio", attestato da Ovidio in poi soprattutto al plurale²⁰, ma in questo specifico contesto l'accezione originaria di "pegno" è pure fortemente presente: Isacco è il pegno della fedeltà di Dio ad Abramo e viceversa, perché da un lato viene preteso in sacrificio come prova di lealtà, dall'altro costituisce per il vecchio l'assicurazione che la promessa fattagli da Dio inizi a compiersi²¹. Con *dicavit victimae* il poeta applica termini tecnici della *pietas* tradizionale romana ad una situazione proveniente da tutt'altra cultura, secondo un processo di assimilazione tipico della letteratura cristiana, che ha inoltre – in questo caso – effetto nobilitante.